Gesta Dagoberti. Cap. 3, s. 401-402: „In eo sane vico temporibus Domiciani, qui secundus ab Nerone in christianos arma corripuit, primum memoratae urbis episcopum beatissimum Dyonisium cumque eo Rusticum et Eleutherium, quorum alter presbiter, alter diaconus erat, pro Christi nomine in prospectu ipsius civitatis interemptos quaedam materfamilias vocabulo Catulla, a qua et vico deductum nomen dicunt, quia palam non audebat, clam sepulturae mandavit. Signavit tamen locum, ut rei geste iunioribus constaret notitia. Sic incomparabilis thesaurus diu latuit, nec preter famam locus ille quicquam habebat conspicuum. Et quamvis quaedam inibi ab anterioribus regibus propter assidua, quae ibidem agebantur miracula, conlata fuissent, tamen, quia locus ipse eo tempore sub potestate Parisiaci antistitis constitutus erat, et cui vellet clericorum eum iure beneficii tradebat, illeque, cui concedebatur, non honestatem loci, sed terrenum lucrum, quemadmodum in quibusdam locis hodieque cernitur, sibi inde in proprios usus accumulari videbatur: ob hoc, ut diximus, locus ille nimium neglegebatur. Vilis quippe tantum aedicula, quam, ut ferebatur, beata Genovefa super sanctos martyres vota construxerat, tantorum martyrum corpora ambiebat, quo ad, sicut in processu expediam, profuturum orbi eorum nomen enituit, et, procurante Deo, ad singularem excellentiam locus, qui tam magnis, tam certis, tam denique antiquis illustrabatur, quamvis occulte, patronis, provectus est.“

Liber Historiae Francorum. Cap. 44, s. 316: „Eo tempore Chlodoveus brachium beati Dionisii martyris abscidit, instigante diabulo. Per id tempus concidit regnum Francorum casibus pestiferis. Fuit autem ipse Chlodoveus omne spurcicia deditus, forniciarius et inlusor feminarum, gulae et ebrietate contentus. Huius mortem et finem nihil dignum historia recolit.“

Greg. Tur. III. 18, s. 117-119: „Dum autem Chrodegildis regina Parisius moraretur, videns Childeberthus, quod mater sua filius Chlodomeris, quos supra memoravimus, unico affectu diligenteret, invidia ductus ac metuens, ne favente regine admitterentur in regno, misit clam ad fratrem suum Chlothacharium regem, dicens: 'Mater nostra filius fratri nostri secum retinet et vult eos regno donari; debes velociter adesse Parisius, et habito communi consilio, pertractare oportet, quid de his fieri debeat, utrum incisa caesariae ut reliqua plebs habeantur, an certe his imperfectis regnum germani nostri inter nosmet ipsus aequalitate habita dividatur'. De quibus ille verbis valde gavisus, Parisius venit. Iactaverat enim Childebertus verbum in populo, ob hoc hos coniungi regis, quasi parvolus illos elevaturus in regno. Coniuncti autem miserunt ad reginam, quae tunc in ipsa urbe morabatur, dicentes: 'Dirige parvolus ad nos, ut sublimentur in regno'. Ad illa gavisa, nesciens dolum illorum, dato pueris esu putique, direxit eos, dicens: 'Non me puto amisisse filium, si vos videam in eius regno substitui'. Qui abeuntes, adpraehensi sunt statim, ac separati a pueris et nutritoribus suis, costodiebantur utrique, seursum pueri et seursum hi parvoli. Tunc Childeberthus atque Chlothacharius miserunt Archadium, cui supra meminimus, ad reginam cum forcipe evaginatoque gladio. Qui veniens, ostendit reginæ utraque, dicens: 'Voluntatem tuam, o gloriosissima regina, fili tui domini nostri expetunt, quid de pueris agendum censeas, utrum incisis crinibus eos vivere iubeas, an utrumque iugulare'. At illa exterrita nuntio et nimium felle commota, praecipue cum gladium cerneret evaginatum ac forcipem, amaritudinem praeventa, ignorans in ipso dolore quid diceret, ait simpliciter: 'Satius mihi enim est, si ad regnum non ereguntur, mortuos eos videre quam tonsus'. At ille parum admirans dolorem eius, nec scrutans, quid deinceps plenius pertractaret, venit celeriter, nuntians ac dicens: 'Favente regina opus coeptum perficite; ipsa enim vult explere consilium

vestrum'. Nec mora, adpraehensum Chlothacharius puerum seniorem brachium elesit in terra, defixumque cultrum in ascella, crudiliter interfecit. Quo vociferante, frater eius ad pedes Childeberthi prosteretur, adpraehensaque eius genua, agebat cum lacrimis: 'Succurre, piissime pater, ne et ego peream sicut frater meus'. Tunc Childeberthus, lacrimis respersa facie, ait: 'Rogo, dulcissime frater, ut huius mihi vitam tua largitate concedas, et quae iusseris pro eius animam conferam, tantum ne interficiatur'. At ille convitiis actum ait: 'Aut eiece eum a te, aut certe pro eo morieris. Tu', inquit, 'es incestatur huius causae, et tam velociter de fide risillis?' Haec ille audiens, repulsum a se puerum proiecit ad eum; ipse vero excipiens, transfixum cultro in latere, sicut fratrem prius fecerat, iugulavit; deinde pueros cum nutriciis peremerunt. Quibus interfectis, Chlothacharius, ascensis equitibus, abscessit, parvi pendens de interfectione nepotum; sed et Childeberthus in suburbana concessit."

V. Počátky majordomátu.

1. Majordomové 6. století.
2. Pippinovci a Arnulfovci. Počátky rodů.

Cíle čtvrté dvouhodinovky: přesun moci od krále k velmožům; zároveň trvající význam dvora v posunuté rovině; počátky rodů.

Prameny a literatura.

Prameny: *Fredegarii Scholastici chronicarum libri IV*. SRM 2. Ed. **B. Krusch.** Hannover 1888, s. 1-168.

Gesta Dagobert I. regis Francorum. MGH SRM 2. Ed. **B. Krusch.** Hannover 1888, s. 396-425.

Vita Arnulfi episcopi Mettensis. MGH SRM 2. Ed. **B. Krusch.** Hannover 1888, s. 432-446.

Vita Germani abbatis Grandivalensis auctore Boboleno presbytero. MGH SRM 5. Ed. **B. Krusch.** Hannover 1910, s. 25-40.

Vita sanctae Geretrudis. MGH SRM 2. Ed. **B. Krusch.** Hannover 1888, s. 447-464.

Literatura: **Bonell, H. E.: Die Anfänge des karolingischen Hauses.** Berlin 1866.

Hlawitschka, E.: Die Vorfahren Karls des Großen. In: *Karl der Große I. Lebenswerk und Nachleben.* Hrsg. von **H. Beumann.** Düsseldorf 1967³, s. 51-82.

Hlawitschka, E.: Studien zur Genealogie und Geschichte der Merowinger und frühen Karolinger. In: *Rheinische Vierteljahresblätter* 43, 1979, s. 81-95.

Riché, P.: Les Carolingiens. Une famille qui fit l'Europe. Paris 1983.

Schieffer, R.: Die Karolinger. Stuttgart 1992.

Ukázky: **Fredegar** IV. 40, s. 140: „*Chlotharius factione Arnulfo et Pippino vel ceteris proceribus Auster ingreditur ...*“

Fredegar IV. 58, s. 150: + Arnulfa - na Pippinovu radu jeho nástupcem v úřadu král. rámce Kunibert kolínský.

Vita sanctae Geretrudis. Cap. 1, s. 454-455: „*Igitur cum esset in domo parentum sancta Dei puella Geretrudis, secus pedes beatae memoriae genetricis suae Ittane die noctuque verbo et sapientia Deo cara, hominibus amata super suas coetaneas crescebat. Primum electionis sibi in Christi servitio initium fuit, sicut per iustum et veracem hominem conperi, qui praesens aderat. Dum Pippinus, genitor suus, regem Dagobertum domui sue ad nobilem prandium invitasset, adveniens ibidem unus pestifer homo, filius ducis Austrasiorum, qui a rege et a parentibus puellae postulasset, ut sibi ipsa puella in matrimonium fuisse promissa secundum morem saeculi propter terrenam ambitionem et mutuam amicitiam. Placuit regi, et patri puellae suasit, ut in sua praesentia illa cum matre sua fuisse evocata. Illis autem ignorantibus, propter quam causam rex vocaret infantem, interrogata inter epulas a rege, si illum puerum auro fabricatum, sircis indutum voluisse habere sponsum, at illa quasi furore repleta, respuit illum cum iuramento et dixit, nec illum nec alium terrenum nisi Christum dominum volebat habere sponsum, ita ut ipse rex et proceres eius valde mirarentur super his, quae a parva puella Dei iussione dicta erant. Ille vero puer recessit confusus, iracundia plenus. Sancta puella ad suam convertit genetricem, et ex illa die parentes eius cognoverunt, a quali Regi amata fuerat.*“

Vita sanctae Geretrudis. Cap. 2, s. 456: „*Materfamilias Itta filiam suam Dei electam Geretrudem sacerdotibus Domini tradidit ad accipendum sacrum velamen cum consodalibus suis et sancto gregi*

coenobitarum, Christo ordinante, praeesse constituit; nam morum continentiam, mentes sobrietatem, verborum moderationem senilem antecessit aetatem.“

Vita Germani. Cap. 4, s. 34-35: „*Ille vero ut erat audax, confidens in Domino, omnia sua distribuens dedit pauperibus iuxta euangelii vocem, assumptisque secum tribus pueris comitantibus cum eo, beatum Arnulfum episcopum expetiit, qui in illis diebus in heremo, cuius vocabulum est Horembergo, vitam sanctam degens fore studuit. At vero beatus Arnulfus cernens eum, ovans animo, gratias agens omnium conditori, excoepit laetus et hilaris et comae capitidis totondit crines et apud se aliquandiu teneri fecit, imitans vitam et mores hominis Dei.*“

Vita Arnulfi. Cap. 3, s. 433: „*Post haec autem laudabilis indolis plenus gratia Dei, iam tempus advenit, ut litterarum studiis imbuendus daretur. Mox itaque traditus praceptor, inter ceteros contubernales suos sagax ingenii et memoriae capax, amabilis fulsit eratque, Christo in se habitante, cunctis subditus, sed fide et caritate celsior omnibus. Cumque iam bene edocitus ad roboratam pervenisset aetatem, Gundulfo subregulo seu etiam rectori palati vel consiliario regis exercitandus in bonis actibus traditur. Hunc ille cum accepisset, per multa deinceps experimenta probatum iamque Teutberti regis ministerio dignum aptavit.*“

Vita Arnulfi. Cap. 4, s. 433: „*Nam virtutem belligerandi seu potentiam illius deinceps in armis quis enarrare queat, praesertim cum saepe phalangas adversarum gencium suo abigisset mucrone? Quapropter effectus est Christo presolem omnium primus, qui dudum pene cunctorum ultimus videbatur, ita ut sex provinciae, quas ex tunc et nunc totidem agunt domestici, sub illius ministracione solius regerentur arbitrio. Nam sedolus in oracione, in ieuniis, in misericordia pauperum incumbebat et, sicut scriptum est, reddebat quae Dei sunt Deo et quae caesaris caesari restituebat.*“

Vita Arnulfi. Cap. 5, s. 433: „*Interea igitur, vix cogentibus amicis atque parentibus, inclitam et nobilissimam a gente puellam, quia Deus sic voluit, praeflaris moribus duxit uxorem. ...*“

Vita Arnulfi. Cap. 7, s. 434: „*Cumque in his adque diversis bonis [atque ceteris plurimis virtutibus] tamquam potentissimus auriga iugiter invigilaret, forte fuit, ut urbs Metensium praesule indigeret. Tunc una vox populorum Arnulfum domesticum adque consiliarium regis dignum esse episcopum adclamavit [quia et principi acceptissimus haberetur et sacricolis actibus pollere nosceretur.] Ille autem lacrimans et compulsus, quia Deo ita placitum fuit, urbem at gubernandum suscepit, sicque deinceps episcopales gestans insulas, ut eciam domesticatus sollicitudine adque primatum palacii hacsi nollens teneret. Mox autem tanta tamque perfecta munificencia in aelemosinis pauperum adcrevit, ut etiam de longinquis regionibus adque civitatibus, fama currente, innumera caterva pauperum ad sanctum Arnulfum pontefecem refocilanda festinaret.*“

Vita Arnulfi. Cap. 11, s. 436: „*Temporibus denique Dagoberti regis cum in palacio esset, eidem quidam lebrosus clamare coepit, victum seu etiam vestimentum deposcens...*“

Vita Arnulfi. Cap. 16, s. 438-439: „*Sed dum in his athleta Christi contra diabolum sanctissime et fortiter demigaret, conscientia tactus, ne plebs sibi a Domino credita, illo remoto, aeternae vitae pabula quiddam minus acciperet, repente coepit intenciosissime a principe flagitare, ut successorem sui praesulem daret. Mittensque epistolas per internuncios, se indignum huius operis seque peccatorem clamitans, talem elegerent pontificem, que praedicacionis verbum dignus seminaret in populum. Quibus relictis, mox Chlotharius rex non modicis repletus angoribus, ab omni se consilio destitutum quaeritans, si sanctus Arnulfus episcopus a frequencia palacii cessasset. Cui inter cetera talia mittit scripta, dicens: Nihilominus, domne et pater, quia scripsistis per vestram epistolam, ut in loco vestro alium deberemus elegere successorem, istut nostra praesumpcio facere nullatenus praesumet. Hinc iterum inter reliqua ait: Quantum et de devocatione vestra, quod pro ammonitione divina esse confidimus, vos a Domino fuisse ammonitos, gavisi receperimus, tantum iterum dolentes tractavimus, quod non obtavimus de vestro conspectu esse absentes. Immo, domne et pater, aksi qualibet devocatione compulsi pro boni operis actu alicubi deliberatis expetire, nos petimus, ut nos sine pace vestra vel communione pro amore divino nullatenus relinquatis. Nam praefatus rex Chlotharius tanta eum fide et amore dilexit, ut, cum prolem*

suum Dagobertum in principatus culmine sublimasset, eidem regnum ad gubernandum et filium erudiendum in manu tradidisset. Quem ille acceptum ita altissima et profunda erudivit sapientia, ut in Secambrorum nacione rex nullus illi similis fuisse narraretur.“

VI. *Vzestupy a krize*. Peripetie dějin Arnulfovců a Pippinovců v průběhu 7. století.

1. *První vzestup, první pád*. Grimoald.
2. *Spojení rodů*. Pippin II.

Cíle šesté dvouhodinovky: Grimoaldův „převrat“; pronásledování; hledání spojenců; Tertra 687; majordomem dvou říší

Prameny a literatura.

Prameny: *Annales Laubiense, Leodienses et Fossenses*. MGH SS 4. Ed. **G. H. Pertz**. Hannover 1841, s. 8-35.

Die Urkunden der Arnulfinger. Ed. **I. Heidrich**. In: [Http://www-igh.histsem.uni-bonn.de/wwwarnulfhinweis.asp](http://www-igh.histsem.uni-bonn.de/wwwarnulfhinweis.asp)

Chronicarum quae dicuntur Fredegarii Scholastici Continuationes. MGH SRM 2. Ed. **B. Krusch**. Hannover 1888, s. 168-193.